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stigning på 2.500 kr. i forhold til gældende sats. Forhøjelsen af den supplerende pen- 
sionsydelse skønnes at komme omkring 237.000 folkepensionister til gode. 

Forhøjelsen af ydelsens maksimumsbeløb indebærer en forøgelse af de samlede ud- 
gifter til supplerende pensionsydelse med omkring 500 mio. kr. til i alt 2.270 mio. kr. 
i 2009. 

Den supplerende pensionsydelse er gradvist blevet forbedret siden 2003. Samlet 
skønnes den supplerende pensionsydelse at have medført, at rådighedsbeløbet for en 
typisk enlig pensionist i lejebolig uden supplerende indkomst er forhøjet med om- 
kring 8 pet. 

Ingen løsrevne lukkedage 
Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har med aftalen om finansloven 
for 2008 aftalt, at der som led i kvalitetsreformen ikke må være løsrevne lukkedage i 
daginstitutioner. 

Som opfølgning herpå har regeringen og KL i forbindelse med aftalen om kommu- 
nernes økonomi for 2009 aftalt, at løsrevne lukkedage i daginstitutioner skal afskaffes 
fra 1. januar 2009. Der må fremover kun holdes lukket på dage, hvor fremmødet af 
børn i institutionen er lavt -  dvs. på dage, hvor mange forældre holder fri, og hvor 
der derfor kun er få børn med pasningsbehov. Det kan for eksempel være i sommer- 
ferien, mellem jul og nytår eller på den indeldemte fredag efter Kristi Himmelfarts- 
dag. Familier med et pasningsbehov på de dage, hvor barnets eget dagtilbud holder 
lukket, skal have et tilbud om pasning i et andet dagtilbud. 

Med finansloven for 2009 er der afsat 65 mio. kr. årligt til kommunerne fra 2009 og 
frem. 

Et sundt frokostmåltid til alle førskolebørn i daginstitutioner 
Regeringen har på baggrund af aftalen med Dansk Folkeparti og Liberal Alliance om 
finansloven for 2008 fremsat lovforslag om, at alle førskolebørn i daginstitutioner 
senest 1. januar 2010 skal have tilbud om et sundt frokostmåltid. Samtidigt hermed 
justeres det maksimale forældrebetalingsloft fra de nuværende 25 pet. til 30 pet. Ud- 
giften til måltidet bliver fuldt forældrebetalt for de familier, som ikke er omfattet af 
reglerne om friplads eller søskenderabat. Det er en lokalpolitisk prioritering, hvis 
forældrebetalingen skal hæves fra de nuværende 25 pet. i kommuner, hvor der allere- 
de er madordninger i institutioner. 

Lovforslaget giver herudover kommunalbestyrelsen ret til at ændre kommunens 
driftstilskud og forældrebetalingen i løbet af året. Det giver større fleksibilitet og in- 
debærer blandt andet mulighed for, at kommunerne kan indføre ordningen om et 
sundt frokostmåltid i løbet af 2009. Forældrene skal varsles i god tid om ændringer. 


